¹⁷⁹¹ **20, 3.** Propter hoc ergo signum salutis nostrae eum qui ex Virgine Emmanuel est ipse <dedit> Dominus, quoniam ipse Dominus erat qui saluabat eos qui per semetipsos non habebant saluari; et propter hoc Paulus infirmitatem hominis adnuntians ait: *Scio enim quoniam non inhabitat in carne mea bonum*, significans quoniam non a nobis sed a Deo est bonum salutis nostrae; et iterum: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* deinde infert liberatorem: *Gratia Iesu Christi Domini nostri.*

Hoc autem et Esaias: *Confortamini, inquit, manus resolutae et genua debilia; adhortamini, pusillanimes sensu, confortamini, ne timeatis; ecce Deus noster iudicium retribuit et retributurus est; ipse ueniet et saluabit nos*, hoc quoniam non a nobis sed a Dei adiumento habuimus saluari. **20, 4.** Rursus, quoniam neque homo tantum erit qui saluat nos neque sine carne, sine carne enim angeli sunt, praedicauit [enim] dicens: *Neque senior neque angelus, sed ipse Dominus saluabit eos, quoniam diligit eos et parcat eis, ipse liberabit eos.* Et quoniam hic ipse homo uerus uisibilis incipiet esse, cum sit Verbum salutare, rursus Esaias ait: *Ecce, Sion ciuitas, Salutarem nostrum oculi tui uidebunt.* Et quoniam non solum homo erat qui moriebatur pro nobis, Esaias ait: *Et commemoratus est Dominus Sanctus Israel mortuorum suorum qui dormierant in terra sepultionis; et descendit ad eos evangelizare salutem quae est ab eo, uti | saluaret eos.* Hoc autem idem et Amos propheta ait: *Ipse conuertetur et miserebitur nostri; dissoluet iniustitias nostras et proiciet in altitudinem maris peccata nostra.* Et rursus locum significans aduentus eius ait: *Dominus ex Sion locutus est et ex Hierusalem dedit uocem suam.* Et quoniam ex ea parte quae est secundum Africum hereditatis Iudae ueniet Filius Dei, qui est Deus, et quoniam ex Bethlehem, ubi natus est Dominus, in omnem terram immittet laudationem eius, sic ait Ambacum propheta: *Deus ab Africo ueniet et Sanctus de monte Effrem; cooperuit caelum uirtus eius et laudatione eius plena est terra; ante faciem eius praeibit Verbum et progredientur in campis pedes eius*, manifeste significans quoniam Deus, et quoniam in Bethlehem aduentus eius et ex monte Effrem qui est secundum Africum hereditatis, et quoniam homo: *progredientur enim, inquit, in campis pedes eius*, hoc autem signum proprium hominis (*Irénée de Lyon. Contre les hérésies. Livre III* (ed. Trad. A. ROUSSEAU – L. DOUTRELEAU, SC 211, Paris 1974, p 392.398).).

3.2. *Testimonia* sobre la doble naturaleza del Salvador